Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 1

3
:2

6
:3

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
9

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 20/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense ao Sr. Marcelino Rufino Filho.

O VEREADOR RAIMUNDO TOMAZ DE SOUZA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Marcelino Rufino Filho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Marcelino Rufino Filho nascido em 18 de março de 1957 em Acopiara-CE, Engenheiro Químico
pela UFC- Universidade Federal do Ceará, professor aposentado do IFMA- Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão. A minha chegada em Fortim foi em dezembro de
1987 por indicação de um ex-colega de trabalho da Petrobrás chamado Caratti, por ser um lugar
para boas pescarias.

E indicou como morador local para me dar apoio, já que não havia estrutura de hospedagem, o
senhor João Barbosa e sua esposa Raimunda Ribeiro.  O acesso ao Canto da Barra era muito
difícil, pois não havia estrada asfaltada.  Fortim ainda era Distrito de Aracati e completamente
desconhecido.
Ao chegar contemplei a paisagem e disse à família Barbosa: " Daqui não saio mais! “Anos mais
tarde adquiri um lote de terra, construí minha casa. Nestes 38 anos, muitas águas rolaram, mas
como afirmei, aqui estou.

Desde então, fiz grandes amizades, entretanto, não podia morar definitivamente em Fortim
devido a família e ao trabalho. Mas estava constantemente visitando.
Nos últimos anos houve muitas realizações da administração municipal, que fez com que minha
família tomasse a decisão de morar em definitivo na cidade.
Fomos muito bem acolhidos e tudo aqui nos proporciona muita felicidade.

Sou muito grato e honrado por pertencer ao município de Fortim.
Fortim foi amor à primeira vista, no terreno que adquiri do senhor João Barbosa, construí minha,
no Canto da Barra. Onde vinha passar férias, mas sempre com o sonho de morar de forma
definitiva. No Natal de 2019, este sonho tornou-se realidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.183.103-** no IP: 192.168.3.21

Raimundo Tomaz de Souza
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2414

2 de 2

Pág: 2 de 2